
Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

Al sito web dell’Istituto
All’albo online

Amministrazione trasparente
Agli atti del progetto

OGGETTO: Decreto conferma graduatorie relative all’avviso di selezione di personale
docente e di disponibilità del personale A.T.A. per la realizzazione del Progetto “Un
cuore, tante arterie”, dell’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273 del 16/05/2023,
“Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s. 2023-2024”

Il Dirigente scolastico

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”
e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche";

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTA la legge 28 agosto 1997 n. 285 “Disposizioni per la promozione dei
diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” che istituisce il Fondo
Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza, finalizzato alla realizzazione di
interventi per favorire la promozione dei diritti, la qualità della vita
e lo sviluppo dell’infanzia e dell’adolescenza;

VISTO l’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273 del 16/05/2023 rivolto alle scuole
del territorio di Roma Capitale per sostenere progetti di ampliamento
dell’offerta formativa, nell’ambito della progettazione di Roma Capitale dal
nome di “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s.
2023-2024”, e per la formulazione di una graduatoria valida per gli anni
scolastici 2023/2024 e 2024/2025, come di seguito disciplinato: Progetto
“Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei weekend a.s. 2023-2024”;

VISTO il progetto “Un cuore, tante arterie” presentato dall’IC MARCO ULPIO
TRAIANO di Roma in data 07/07/2023, prot. n. 11865/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1151 del 17.10.2023 è stato approvato
l’aggiornamento delle graduatorie e dell’elenco degli Istituti ammessi al
finanziamento nonché la loro pubblicazione;

VISTO l’ACCORDO CONVENZIONALE, Prot. QM/2023/0097941 del 09/11/2023 e
nostro prot. n. 20916 del 09/11/2023, del PROGETTO “SCUOLE APERTE IL

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND A.S. 2023-2024” tra Roma
Capitale – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale con
sede in Roma, Via Capitan Bavastro n. 94, cap. 00154 – C.F. n.
02438750586 partita IVA 01057861005, rappresentato dalla dott.ssa Angela
Levatino, Direttrice della Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo
Scolastico del Dipartimento medesimo e L’Istituto Scolastico M. U. Traiano
con sede in Roma, Via di Dragone n. 445 – C.F. 97197520584 rappresentato
dal Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Toto di seguito indicato “Istituto” in
esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 1164 del 19/10/2023, in
base al quale, all’art. 8 si disciplina il Corrispettivo e modalità di pagamento -
L’importo omnicomprensivo erogato all’Istituto per la piena realizzazione del
progetto e per la durata complessiva, quantificato sulla base delle indicazioni
contenute nel preventivo economico trasmesso congiuntamente alla
proposta progettuale dall’Istituto è di € 14.990,76;

CONSIDERATO che il progetto “Un cuore, tante arterie” si è classificato quarto nella
graduatoria del Municipio X, con punti 62;

VISTA la variazione al Programma Annuale 2023 approvata dal Consiglio di Istituto
nella seduta del 28/11/2023, delibera n. 97/2023

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il
triennio 2022/2025;

CONSIDERATO che questo Istituto necessita di personale interno in qualità di
ESPERTI, ATA amministrativo, ATA tecnico, ATA collaboratore scolastico;

VISTO il decreto n. 0001605 del 26 gennaio 2024, con il quale l’Istituzione scolastica
ha autorizzato l’avvio di selezione del personale docente e di disponibilità del
personale A.T.A. per la realizzazione del Progetto “Un cuore, tante arterie”,
dell’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273 del 16/05/2023, “Scuole Aperte
il pomeriggio, la sera e nei week end a.s. 2023-2024”;

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 0001606 del 26 gennaio 2024, pubblicato
dall’Istituzione scolastica in data 26 gennaio 2024, del personale docente e
di disponibilità del personale A.T.A. per la realizzazione del Progetto “Un
cuore, tante arterie”, dell’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273 del
16/05/2023, “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s.
2023-2024”;

VISTO in particolare, l’art. 4 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e
non oltre le ore entro le ore 13:00 del giorno 09 febbraio 2024»;

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base
dei criteri di selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso;

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di
interessi, in allegato alla nomine e agli incarichi;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di approvare la graduatoria di cui alla presa d’atto, acquisita con prot. n. 4627
del 06/03/2024, su selezione di personale docente e di disponibilità del personale
A.T.A. per la realizzazione del Progetto “Un cuore, tante arterie”, dell’avviso pubblico
Prot. QM/2023/0017273 del 16/05/2023, “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei
week end a.s. 2023-2024”

A) per l'attribuzione dell'incarico di: DOCENTE ESPERTO FORMATORE per i seguenti
laboratori:

Competenza Titolo del Laboratorio Pless
o

COGNOME E NOME
CODICE FISCALE

PUNTI

STEM

Laboratorio di Biologia nell’Oasi
Aurora SS1G

Primari
a Oasi
Aurora

VESPA ALESSIA 35

Laboratorio di Biologia nell’Oasi
Aurora
Primaria dopo le ore 16.00

Primari
a Oasi
Aurora

PIETROPAOLO MARIA TERESA 25

Laboratorio di Biologia nell’Oasi
Aurora Senior

Primari
a Oasi
Aurora

VESPA ALESSIA

PIETROPAOLO MARIA TERESA

35

25

Digitale

Laboratorio di Cittadinanza Digitale
Junior

Aula
inform
atica
SS1G

MANTI FRANCESCA 47

Laboratorio di Cittadinanza Digitale
Senior

Aula
inform
atica
SS1G

MANTI FRANCESCA 47

In materia di
consapevolez
za ed

Laboratorio di scrittura di testi per il
teatro (SS1G)

Teatro
SS1G MAFFUCCI BRUNILDE 36

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

Competenza Titolo del Laboratorio Pless
o

COGNOME E NOME
CODICE FISCALE

PUNTI

espressione
culturale Laboratorio di teatro Scuola

primaria dopo le ore 16.00

Teatro
Scuola
Primar
ia

SFERLAZZO EMANUELA 25

Laboratorio di teatro (SS1G)
sono richiesti 2 esperti

Teatro
SS1G

MAFFUCCI BRUNILDE 36

Laboratorio di scenografia teatrale
(SS1G) Teatro

SS1G
CANDIDATURE NON

PERVENUTE /

Alfabetica
funzionale

Potenziamento L2 SS1G CANDIDATURE NON
PERVENUTE /

Scrittura creativa (I II e III media) SS1G PETRICONE ANTONELLA 38

Scrittura creativa (IV e V primaria)
dopo le ore 16.00

Plesso
primari
a

SFERLAZZO EMANUELA 25

Scrittura creativa (I II e III primaria)
dopo le ore 16.00

Plesso
primari
a

CANDIDATURE NON
PERVENUTE /

B) per l'attribuzione dell'incarico di: DOCENTE ESPERTO FORMATORE per gruppi di
lavoro rivolto a docenti per i seguenti moduli:

Tema dei
gruppi di lavoro

Luogo Numero incontri
e ore

COGNOME E NOME
CODICE FISCALE

PUNTI

Innovazione
didattica: Diario
Visivo

Scuola Secondaria 10 x 2 ore GEROSA CRISTINA
40

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

C) per l'attribuzione dell'incarico di: DOCENTE COORDINATORE per i seguenti eventi:

Evento Luogo Numero incontri e
ore

COGNOME E NOME
CODICE FISCALE

PUNTI

Festa del libro Giardino entrambi i
plessi

1 x 4 ore PETRICONE ANTONELLA

SFERLAZZO EMANUELA

38

25

Incontri con l’autore,
il campione, l’artista

Teatro SS1G 6 x 2 ore MANTI FRANCESCA

PETRICONE ANTONELLA

47

38

Concerti Teatro SS1G 3 x 1 MANTI FRANCESCA 47

Chiusura Teatro SS1G 3 ore MANTI FRANCESCA 47

PERSONALE ATA
SUPPORTO al progetto “Un Cuore, tante arterie” seconda edizione.

Ruolo COGNOME E NOME

Amministrativo CANDIDATURE NON PERVENUTE
Collaboratore
scolastico GAMBIOLI SIMONA MARIA
Collaboratore
scolastico ISABI LARA
Collaboratore
scolastico MELE NICOLINA

● di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e
sostanziale del presente Decreto;

● di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;
● di avviare un nuovo avviso di selezione per gli incarichi per i quali non sono

pervenute candidature:
○ per l'attribuzione dell'incarico di: DOCENTE ESPERTO FORMATORE per i

seguenti laboratori:

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

Competenza Titolo del
Laboratorio

Plesso n° ore

In materia di
consapevolezza
ed espressione
culturale

Laboratorio di teatro
(SS1G) Teatro SS1G 24

Laboratorio di
scenografia teatrale
(SS1G)

Teatro SS1G 10

Alfabetica
funzionale

Potenziamento L2 SS1G 18

Scrittura creativa (I
II e III primaria)
dopo le ore 16.00

Plesso primaria
10

○ PERSONALE ATA - SUPPORTO al progetto “Un Cuore, tante arterie”
seconda edizione:

- Ruolo amministrativo

● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica,
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

F.to Il Dirigente scolastico
Prof.ssa Paola Toto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Allegati:

All. A: Schema di Lettera di Incarico;

All. A: Schema di Lettera di Incarico

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

Al sito web della scuola

All’albo online

Amministrazione trasparente

Agli atti del progetto

OGGETTO: Progetto “Un cuore, tante arterie”, dell’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273
del 16/05/2023, “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s. 2023-2024”.

LETTERA DI INCARICO

PER PRESTAZIONE ATTIVITÀ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’EX ART. 30 del CCNL

PREMESSO CHE: L’Istituto Comprensivo “Marco Ulpio Traiano” di Roma attua azioni nell’ambito del
progetto “Un cuore, tante arterie”, dell’avviso pubblico Prot. QM/2023/0017273 del 16/05/2023,
“Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s. 2023-2024”.

PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità
di RUP la responsabilità della esecuzione

CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore.

DATO ATTO: che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DOTT.SSA PH.D. TOTO PAOLA INDIVIDUA LA S/V QUALE
ASSEGNATARIO DELL’INCARICO DI CUI SOPRA

Cognome e Nome

Codice fiscale/ Partita IVA

Qualifica

CORSI

PER LE ATTIVITÀ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA È DI SEGUITO INDICATA:

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)

Tel.06/5219617 Fax 0652319301
E-mail rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it

www.ictraiano.edu.it
C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

CONTENUTO NOMINA E/O
TIPOLOGIA INCARICO

B C D E F G H I

ATTIVITA'
ORE

IMPORTO
orario lordo
STATO

IMPORTO
totale lordo
STATO

IMPORTO
totale lordo
dipendente

ritenute
IRAP/INPDAP a
carico stato

ritenute
FC/INPDAP a
carico
dipendente

IMPORTO
IRPEF 35%

NETTO
DIPENDENT
E

ATTIVITA' DI FORMATORE

TOTALE

a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi prestate secondo il quadro orario concordato.
b) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato.
c) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte

dell’ente erogatore.
d) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte dell’ente

erogatore.
e) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in

quota parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa PhD Paola Toto

Documento informatico firmato con firma
elettronica avanzata (FEA) ai sensi dall'art. 1,
comma 1, lett. q-bis) del decreto legislativo

7 marzo 2005, n. 82

Firma per accettazione

____________________________________________

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000069 - 08/03/2024 - G3 – ESITI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004816 - 08/03/2024 - IV.5 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
https://it.wikipedia.org/wiki/Firma_elettronica
https://it.wikipedia.org/wiki/Firma_elettronica
https://it.wikipedia.org/wiki/Decreto_legislativo

		2024-03-08T14:33:01+0100
	PAOLA TOTO




